

Số: 06 /KH-UBND

Uông Bí, ngày 08 tháng 01 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Bảo vệ an ninh, trật tự, phòng chống đốt pháo, thả “đèn trời” đêm giao thừa Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020**

Căn cứ nội dung Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 24/12/2019 của UBND thành phố Uông Bí về “Tổ chức các hoạt động đón giao thừa Chào năm mới xuân Canh Tý năm 2020”; UBND thành phố xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh, trật tự, phòng chống đốt pháo, thả “đèn trời” đêm giao thừa Tết Nguyên đán Canh Tý, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học và các tầng lớp nhân dân trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động tổ chức đón giao thừa chào năm mới Xuân Canh Tý 2020, không để xảy ra các vi phạm về đốt pháo, thả “đèn trời” trái phép trên địa bàn thành phố.

2. Triển khai đồng bộ, toàn diện các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; kịp thời giải quyết những vấn đề phức tạp nổi lên về an ninh, trật tự; đẩy mạnh thực hiện tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh, trật tự tại các tuyến đường, khu vực trọng điểm về an ninh, trật tự, nơi diễn ra các hoạt động đón giao thừa ở các cấp nhất là không để xảy ra cháy nổ, tai nạn giao thông nghiêm trọng, ùn tắc giao thông, gây rối trật tự công cộng, trộm cắp, cướp giật tài sản... đảm bảo cho các hoạt động đón giao thừa của nhân dân diễn ra an toàn, lành mạnh.

3. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, các loại pháo nổ, "đèn trời". Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi sử dụng, tàng trữ, buôn bán trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ, "đèn trời" không để phát sinh phức tạp về an ninh, trật tự.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các phường, xã tăng cường quán triệt và chỉ đạo tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác đảm bảo ANTT, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống tội phạm, tạo khí thế tấn công, trấn áp tội phạm mạnh mẽ trong nhân dân.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Luật quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 36/2009/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo, các quy định pháp luật về việc xử lý các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ gắn với Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 18/11/2019 của

UBND thành phố về tăng cường công tác quản lý và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời, kịp thời ngăn chặn, kiên quyết không để xảy ra tình trạng đốt pháo, đốt thả "đèn trời" trong đêm giao thừa.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân, đề cao cảnh giác, tự phòng, tự quản và tham gia tích cực vào phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại cơ sở, tập trung tuyên truyền phổ biến sâu rộng các quy định pháp luật về việc xử lý các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ như đốt pháo nổ, tàng trữ, mua bán trái phép pháo nổ, vật liệu nổ; các hành vi vi phạm khác như gây rối trật tự công cộng, trộm cắp, cướp giật tài sản, vi phạm trật tự an toàn giao thông; các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ.

- Chỉ đạo các lực lượng tổ chức ký cam kết giao trách nhiệm vụ cụ thể cho các thôn, khu và gia đình gắn với các hình thức kiểm điểm trách nhiệm nếu để xảy ra tình hình phức tạp về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, các loại pháo, "đèn trời". Chú trọng tuyên truyền, vận động, giám sát các hộ, đối tượng trọng điểm, có "tiền lệ" vi phạm các quy định về mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, CCHT, các loại pháo nổ, "đèn trời" để phòng ngừa, tránh tái diễn vi phạm.

## **2. Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự các hoạt động đón giao thừa chào năm mới; bảo vệ an toàn trụ sở các cơ quan, đơn vị**

- Xây dựng, triển khai các phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, trật tự an toàn giao thông các hoạt động đón giao thừa ở các cấp, trọng tâm là chương trình biểu diễn văn nghệ tại khu vực Quảng trường và bắn pháo hoa tại Hồ công viên của Thành phố; nơi diễn ra các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao cấp xã, phường, nơi mua sắm, triển lãm, chợ hoa....

- Xây dựng kế hoạch, phân công lực lượng trực đơn vị, bảo vệ an toàn trụ sở làm việc các cơ quan Nhà nước, trụ sở các doanh nghiệp, trường học, bệnh viện, phòng chống trộm cắp tài sản, các sự cố cháy nổ.

## **3. Tăng cường tuần tra kiểm soát, tuần tra vũ trang và tuần tra nhân dân, chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý vi phạm về an ninh, trật tự**

- Các lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát, tuần tra vũ trang, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại các tuyến đường, khu vực trọng điểm về an ninh, trật tự, các điểm nút giao thông, chủ động phòng ngừa, răn đe tội phạm và vi phạm pháp luật; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi gây rối trật tự công cộng, trộm cắp, cướp giật tài sản, sử dụng, tàng trữ, buôn bán trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ, "đèn trời".

- Huy động tối đa lực lượng an ninh cơ sở và các ban, ngành, đoàn thể các cấp tham gia tuần tra đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau giao thừa, tập trung vào các thôn, khu dân cư, tuyến đường trọng điểm, có nguy cơ cao về tội phạm và vi phạm pháp luật, các chùa, các điểm vui chơi, giải trí...; phối hợp với các lực lượng chức năng phát hiện, bắt giữ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là về đốt pháo, thả "đèn trời", gây rối trật tự công cộng, trộm cắp tài sản.

*Trong quá trình tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh, trật tự cần lưu ý một số nội dung:* Chủ động trang bị công cụ hỗ trợ, dụng cụ cần thiết, phù hợp, dập tắt pháo đang cháy, nổ khi cần thiết. Quá trình làm nhiệm vụ phải lấy tuyên truyền,

vận động, động viên, thăm hỏi, chúc tết để tranh thủ sự đồng tình ủng hộ của quần chúng nhân dân. Các trường hợp cố tình vi phạm, chống đối, cản trở phải xử lý nghiêm, đúng quy định pháp luật nhưng phải đảm bảo tuyệt đối an toàn lực lượng thi hành công vụ. Khi phát hiện tổ chức, cá nhân có hành vi sử dụng, tàng trữ, buôn bán trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, pháo, “đèn trời”, các lực lượng lập tức ngăn chặn hành vi, sử dụng các phương tiện ghi hình cá nhân như máy ảnh, điện thoại thông minh để quay, chụp lại các hành vi vi phạm (làm căn cứ phục vụ công tác xử lý), lập biên bản thu giữ tang vật và đưa cá nhân vi phạm đến trụ sở Công an gần nhất hoặc thông báo với lực lượng Công an để xử lý.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an thành phố, BCH Quân sự thành phố**

Phối hợp xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống đốt pháo, thả “đèn trời” đêm giao thừa Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, trọng tâm là bảo vệ an toàn Chương trình nghệ thuật Chào năm mới Xuân Canh Tý tại Quảng trường 25/2; bắn pháo hoa tại Hồ Công viên và tăng cường hỗ trợ các phường, xã tuần tra đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau đêm giao thừa. Trong đó, Công an thành phố chủ trì kế hoạch bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, đốt pháo, thả “đèn trời”; BCH Quân sự thành phố chủ trì kế hoạch đảm bảo an toàn chương trình bắn pháo hoa đón giao thừa tại Hồ Công viên.

#### **2. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

Chủ tịch UBND xã, phường chủ trì xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự và phòng chống đốt pháo, thả “đèn trời” trên địa bàn, bảo vệ an toàn các hoạt động chào năm mới, đón giao thừa tại địa bàn quản lý, trong đó phân công cụ thể các lực lượng, các tổ công tác làm nhiệm vụ tuyên truyền, vận động và tuần tra, kiểm soát để phòng ngừa, phát hiện, bắt giữ các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

#### **3. Trung tâm truyền thông và văn hóa thành phố**

Tăng cường thời lượng đưa tin, bài, phóng sự, tổ chức tuyên truyền lưu động nhất là các quy định về mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, CCHT, các loại pháo nổ, “đèn trời”, các hành vi vi phạm khác như gây rối trật tự công cộng, trộm cắp, cướp giật tài sản, vi phạm trật tự an toàn giao thông; các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ...

#### **4. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện trên địa bàn**

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện trên địa bàn chủ trì xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh, trật tự trong phạm vi cơ quan, đơn vị mình quản lý; bảo vệ an toàn trụ sở, tài sản đơn vị, phòng chống tội phạm trộm cắp và các sự cố cháy, nổ. Phối hợp với các xã, phường thực hiện phương án đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thời gian thực hiện: Ngày 24/01/2020 (30 tết, đêm giao thừa):** Tất cả các lực lượng ra quân làm nhiệm vụ tuần tra kiểm soát, bảo vệ an ninh, trật tự, bắt đầu từ 19h00' ngày 24/01/2020 đến 01h00' ngày 25/01/2020.

**2. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và Chủ tịch UBND các phường, xã xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống đốt pháo nổ đêm giao thừa và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; gắn với**

tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các kế hoạch khác của UBND thành phố về đảm bảo an ninh, trật tự dịp Tết nguyên đán Canh Tý 2020. Kế hoạch gửi về UBND thành phố (qua Công an thành phố) để theo dõi, đề xuất UBND thành phố chỉ đạo trước ngày 21/01/2020.

3. Đơn vị nào để xảy ra tình hình, vụ việc đốt pháo nổ, thả “đèn trời” hoặc tình hình, vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự liên quan đến đơn vị mình trước, trong và sau đêm giao thừa Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 do buông lỏng công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thì Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND phường, xã đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố.

4. Giao Công an thành phố chủ trì, xây dựng kế hoạch cụ thể đảm bảo an ninh, trật tự Tết nguyên đán Canh Tý 2020 nhất là huy động tối đa lực lượng, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ đảm bảo tuyệt đối an toàn hoạt động văn nghệ "Mừng đảng, mừng Xuân" chào đón giao thừa tại Quảng Trường 25/2. Đồng thời, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch này.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo nhanh chóng, kịp thời về UBND thành phố để chỉ đạo, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Quảng Ninh (báo cáo);
- Công an tỉnh Quảng Ninh (báo cáo);
- TT Thành ủy, TT HĐND TP (báo cáo);
- UBND các xã, phường, cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể, doanh nghiệp (thực hiện);
- Lưu VPHĐND & UBNDTP, CATP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Mạnh Hà**